Ancak inmeli olması ve bu sebeple konuşmasının da güçleşmiş olması tabiatıyla

huzurunu bozmaktadır. Öyle ki, bu konuşma zafiyetinden dolayı halk arasında ailesi

‘dilsiz paşa-zâdeler’ unvanıyla anılır olmuştur.7

Bu şekilde hastalığı devam eden Tahir Paşa 1275/1858-59 tarihinde Bursa’da

vefat etmiştir. Muallim Vahyî, kabrinin Emir Sultan Cami-i Şerifinin merdivenlerinden

çıkarken sol tarafta, çeşmenin arkasına düşen caddeye yakın* olduğunu nakleder. Mezar

taşının üstü şöyledir:8

Beni kıl mağfiret ey Rabb-i Gufrân
Gelip kabrim ziyâret eyleyen ihvân
Bi-hakk-ı Arş-ı A’zam nûr-ı Kur’ân
Ede rûhuma bir fâtihâ ihsân

coğrafya dersini tercih etmiştir.41

1299 r./1883 tarihinde Manastır’da göreve başlayan Tahir Bey, Mülkiye

Rüşdiyesi ve Mülkiye İdadîsi’nde de tarih ve hitabet derslerine girer. Öğretmenlik

mesleğindeki farklı yaklaşımı ile dikkatleri üzerine çeker. Tahir Bey Manastır’da görev

yaptığı sırada, 20 Eylül 1302 / 2 Ekim 1886 tarihinde teğmenlikten (mülâzım-ı sânî)

üsteğmenliğe (mülâzım-ı evvel) terfi eder. Dört sene sonra da aynı vazifeden

yüzbaşılığa yükselir.42

1. Nûru’l-Arabî’ye İntisab Etmesi ve Tasavvufî Çevrelerle İrtibatı

Tahir Bey Manastır’a gelişinin birinci yılında Nûru’l-Arabî’yi ziyaret ederek

‘Sen bilirsin Yâ Rabbî, sen hayır
ve muvaffâkiyet ver Yâ Rabbî!’ virdini, vird-i cihâdîsini
tekrâr ediyor.

2. 1908 İhtilali’nin Hemen Öncesi

1908 ihtilâli’nin öncesinde Balkanlar’da çıkan karışıklıkları bastırmak için

İstanbul yönetimi Manastır üzerine sevk edilmek üzere İzmir fırkasıyla Karaman alayı

rediflerini silâhaltına çağırır. Ancak, 6 Temmuz 1324/19 Temmuz 1908 tarihli bir

Yıldız şifresi ile ve onu takip eden daha iki ayrıca şifre ile Tahir Bey’in sevk edilen

kıtalar ile gönderilmeyerek kendisinin asla ihsas edemeyeceği bir suretle İzmir’de

alıkonulması yönünde ehemmiyetli talimat gelir. Ne var ki, beş gün sonra vuku bulan

Tahir Bey’in milletçe yeniden Türklüğün eski azamet ve şanını kazanması

yolunda insanların zihinlerini uyandırma amaçlı bu çabaları öyle dikkat çekmiş olmalı

ki, hükümet tarafından bir fikr-i inkılâp olarak değerlendirilmiştir. Nihayet zaptiye

nezaretinden vilayete gelen bir şifre üzerine ilk defa olarak 22 Nisan 1311/4 Mayıs 1895

127 Tahir Bey, OM (önsöz), haz. Yavuz, I, 2-3.
128 Vahyî, s.65.
129 a.g.e., s.63.

Bu tarihte

Serkiz Orpilyan ile Seyyid Abdülzâde Mehmed Tahir’in hazıladığı Mahzenü’l-ulûm’un

mukaddimesinde* ilk defa bibliyografi kavramından söz edilmiştir. Bundan birkaç sene

sonra Ahmed Midhat Efendi’nin Tercümân-ı Hakikat’te “Bibliyografya” başlıklı bir

makalesi yayımlanmıştır (2 Ağustos 1310/14 Ağustos 1894). Aynı makale birer gün

arayla İkdam’da (“Tercümân-ı Hakikat’i Tezyîn Eden Bir Bahs-i İlmî”, nr.14, 13 Safer

1312/3 Ağustos 1310) ve Ma’lumat’ta (nr.25, 14 Safer 1312/4 Ağustos 1310) da

yayımlanır. 12 Temmuz 1311 (24 Temmuz 1895)’de Necip Asım Bey’in İkdam’da bir

kitap tanıtma yazısı yayımlanır. Konu ile ilgili son zamanlarda gösterilen ilgiye duyarsız

kalamayan İkdam Gazetesi imtiyaz sahibi Ahmed Cevdet Taşköprîzâde’nin

Mevzûâtü’l-ulûm’unu yayınlar (İstanbul 1311).

Tahir Bey’in ilk eseri Manastır’da görev yaptığı sırada kaleme aldığı

“Türklerin Ulûm ve Fünûna Hizmetleri” adlı kitabı olmuştur. Kitap evvela İkdam

Gazetesi’nde tefrika halinde yayımlanmış, sonra haiz olduğu ehemmiyete binaen İkdam

Gazetesi imtiyaz sahibi Ahmed Cevdet Bey tarafından 1314/1896-97’de İstanbul’da

neşredilmiştir. 42 sayfadan müteşekkildir. II. Meşrutiyet’ten sonra bazı ilavelerle Türk

Derneği’nin ilk kitabı olarak Necm-i İstikbal Matbaasında yeniden basılmıştır (İstanbul

1327/1909). Bu baskı da 47 sayfadır.

O tarihte yazılmış olan bu eser Muallim Vahyî’nin de dikkat çektiği üzere238 ne

bir yerden intihal edilmiş, ne tercüme edilmiş, ne de dışarıdan ilham alınarak yazılmış

bir eserdir. Bununla beraber o, Tahir Bey’in başlı başına kendi fikir ve çalışmalarının

bir ürünüdür.

verdiği zatların eserleri hakkında genel olarak bilgi vermemiştir. Daha çok bu eserleri

liste halinde verdiği görülür. Ancak yer yer eserlerin matbu olup olmadığı, nerde olduğu

veya münderecâtı ile ilgili bilgilere de rastlanmaktadır.

4. Meşâyih-i Osmâniyye’den Sekiz Zâtın Terâcim-i Ahvâli

Kitap 1318/1900-01 senesinde İstanbul’da Kitabhâne-i İslâm ve Askerî

tarafıdan basılmıştır. Tahir Bey 1320/1904’te Manastırdan ayrıldığına göre bu eserini de

orada yazdığını söyleyebiliriz. Kitap 48 sayfadan oluşmaktadır. Adından da anlaşıldığı

üzere mutasavvifînden sekiz zâtın tercüme-i halini konu edinir.

Tahir Bey kitaba yazmış olduğu önsözde, yaptığı teracim çalışmalarındaki

Zira onun nazarında

Batı denen medeniyetin etkisi ile Müslüman Türk ilim erbabı yakın geçmişinden ve

onunla bağlı olduğu uzak geçmişinden kopma eşiğine gelmişti. Bunun önüne de ancak

kendi mûrislerini ona tanıtarak geçilebilirdi.

5. Ulemâ-yı Osmâniyye’den Altı Zâtın Terceme-i Hâli

1321/1903-04’te İstanbul’da Hanımlara Mahsus Gazete Matbaası’nda basılmış

olup 39 sayfadan oluşan kitabın önsözünde Tahir Bey, biyografi yazıcılığı hakkında

daha önceki çalışmaların eksik noktalarını tespit eder ve kendi çalışmalarının onlardan

farkını izah eder. Buna göre; Şakayık-ı Numâniye ve zeylleri, Tezâkir-i Şuarâ gibi

çalışmaları, tercümeleri ve önemli gördüğü bazı bilgileri de dipnotlar halinde belirtir.

Şahısların hayatları ise müellifin usulünden de tahmin edilebileceği üzere 3-4 sayfayı

geçmeyecek şekilde özet olarak kaleme alınmıştır.

6. Müverrihîn-i Osmâniyye’den Âlî ve Kâtip Çelebi’nin Terceme-i Hâlleri

1322/1904-05 senesinde Selânik’te Hamîdiye Mekteb-i Sınâyî Matbaası’nda

basılan kitap 47 sayfadan oluşmaktadır. Tahir Bey 17 sayfa ayırdığı Âlî Efendi’nin

hayatını Hammer’den bazı ekleme ve çıkarmalar yaparak yazdığını ancak eserleri

hakkında kendi araştırmaları sonucu ulaştığı bilgilere yer verdiğini ifade eder.

eserin adı, müellifi ve tercüme edildiği dil yazılmıştır. En son olarak Tahir Bey’in daha

önce basılmış olan 5 adet kitabı ile ilgili çok kısa bilgiler verilerek çalışma bitirilmiştir.

7. Aydın Vilâyetine Mensub Meşâyih, Ulemâ, Şuarâ, Müverrihîn ve

Etibbânın Terâcim-i Ahvâli

1324/1906-07 senesinde İzmir’de Keşişyan Matbaasında basılan kitap 186

sayfadan müteşekkildir. Tahir Bey Selanik’teki görevinden azledilip Aydın yöresine

sürgün olarak gönderildikten sonra o yörede yapmış olduğu çalışmalarının bir ürünüdür.

O bölgede doğmuş veya vefat etmiş zatları havi bir çalışmadır.

Kitap basılmadan önce Sırât-ı Müstakîm dergisinde “Eski ve Yeni Ahlak

Kitaplarımız” adıyla yayınlanmıştır.241

9. Hacı Bayrâm-ı Velî

Kitabın 1329/1911’de Necm-i İstikbal Matbaası, 1331/1912-13’te Mahmud

Bey Matbaası ve 1341/1925’te Orhaniye Matbaası’nda olmak üzere üç baskısı

yapılmıştır. Elimizde bulunan 1341 tarihli üçüncü baskıya göre kitap 14 sayfadan

oluşmaktadır. Kitabın kapağında ikinci baskı olduğu yazılmış olmakla beraber baskı

tarihleri karşılaştırıldığında üçüncü baskı olduğu anlaşılmaktadır.

Yine bu eserlerin içinden de sadece altısı

hakkında yanlarına not düşmüş diğerlerinin sadece isimlerini vermekle iktifa etmiştir.

11. Kâtip Çelebi

1331/1913 senesinde İstanbul’da Kanaat Matbaasında basılan kitap 30

sayfadan müteşekkildir. Tahir Bey yazdığı önsözde daha önce yayınlamış olduğu

“Müverrihîn-i Osmaniyye’den Âlî ve Kâtip Çelebi” isimli eserin Kâtip Çelebi ile ilgili

olan bölümüne İstanbul’a geldikten sonra yaptığı bazı araştırmalar sonucu elde ettiği

dönemde, Kâtip Çelebi’nin yüksek ilmi şahsiyetini delilleriyle ortaya koyan ve eserleri

hakkında en mükemmel ve doğru bilgiyi veren bir eser olarak karşılanmıştır.244

12. Siyasete Müteallik Âsâr-ı İslâmiyye

1330/1911-12 ve 1332/1913-14’te İstanbul’da Kader Matbaası tarafından

basılmış olan kitap 24 sayfadan oluşmaktadır. Bu eser de “Ahlak Kitaplarımız”da

olduğu gibi Tahir Bey’in belirli bir konu hakkında yazılmış olan eserleri bir araya

getirme çabalarının bir sonucudur. Bu şekilde müstakil olarak basılmış ikinci kitabıdır.

Tahir Bey yapmış olduğu çalışmanın ceddimizin daha çok sarf, nahiv, mantık,

maânî, kelam, fıkıh gibi ilimlerde kalem oynattığı; buna karşılık idareye, siyasete,

içtimâiyâta dair eserlerine tesadüf olunmadığı iddiasına karşı delil mahiyetinde

olduğunu söyler. Kitabın içinde yazarı, dili, matbu olup olmadığı veya hangi

kütüphanede bulunduğu ile ilgili bilgilerle beraber 172 eserin ismi sıralanmıştır.

Çalışma daha kitap halinde basılmadan daha önce aynı isimle Sebîlürreşâd’da

yayımlanmıştır.245

13. Menâkib-i Harb

Kitap 1333/1914-15 senesinde Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık ve

Matbaa-i Hayriye olmak üzere iki ayrı matbaa tarafından basılmıştır. Matbaa-i Hayriye

tarafından basılan kitap 30, Ahmed İhsan ve Şürekâsı Matbaacılık tarafından basılan

kitap ise 23 sayfadan müteşekkildir. Osmanlı harp tarihinde vuku bulmuş bazı

* Matbaa-i Hayriye tarafından yapılan baskıda 31 müellifin adı geçmektedir.
** Ömer Faruk Akün, DİA’da yazmış olduğu ilgili makalede müelliflerin sayısını 42 olarak göstermiş

olmakla beraber bu bilginin eksikliği eldeki nüshalarla kesin bir şekilde anlaşılmaktadır.
247 Kırım Mecmuası, I, nr.16, (12 Kanunuevvel 1334/1918), s.288-292; II, nr.17, (3 Kanunusâni

1335/1919), s.302-309.

hazırlanan birinci cildin baskı tarihi 1333/1915’tir. Bu cilt 406 sayfadan oluşmaktadır.

Aynı yıl ikinci cildin 192 sayfadan oluşan birinci kısmı da hazırlanmış ve ilk ciltle

beraber tek cilt halinde basılmıştır. İkinci cildin devamı olan 318 sayfalık kısım ise

1338/1919-20’de basılmıştır. Daha sonraları bu iki kısım toplamı 510 sayfa olacak

şekilde tek cilt halinde, yani ikinci cilt olarak basılmıştır. 328 sayfadan oluşan üçüncü

cilt de 1342/1923-24 senesinde hazırlanıp basılabilmiştir. Böylece eser toplamda 1244

sayfadan oluşan büyük bir külliyat şeklini almıştır. Dönemin savaş dönemi olması ve

diğer taraftan Tahir Bey’in hayatının son demlerindeki rahatsızlığı kitabın bütün

ciltlerinin arka arkaya basılmasını güçleştirmiştir.